Ata da Segunda Reunião Ordinária do ano de dois mil e
dezessete do Colegiado do Curso de Arquitetura e
Urbanismo (CAU), do Centro de Tecnologia (CT), da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às quinze
horas, realizou-se a Segunda Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de
Arquitetura e Urbanismo (CAU), no Auditório do Centro de Tecnologia, convocada
pelo Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo, professor Paulo José
Lisboa Nobre. Assinaram a lista de presença os Professores Amiria Bezerra
Brasil, Bianca Carla Dantas de Araújo, Eugênio Mariano Fonseca de Medeiros,
Eunádia Silva Cavalcante, Giovana Paiva de Oliveira, Glauce Lilian Alves de
Albuquerque, Heitor de Andrade Silva, José Jefferson de Sousa, Paulo José
Lisboa Nobre e Solange Virginia Goulart. Justificaram a ausência os
Professores José Clewton do Nascimento e Marizo Vitor Pereira. Estavam
presentes os Representantes Discentes Sarah Esli de Lima Souza, Saulo
Matheus de Oliveira Cavalcante e Reinaldo Lima Souza de Lelis. A reunião se
inicia com o informe de que não haverá leitura de Atas, restando aos presentes
assinarem aquela aprovada na reunião anterior. Dando continuidade, o
Coordenador do Curso explica que a urgência da convocação se deveu à
necessidade de aprovação das Normas para eleição da Coordenação do Curso de
Arquitetura e Urbanismo para o biênio 2018-2019, bem como para homologar a
Comissão Eleitoral, definida Ad Referendum. Assim, o Coordenador solicita
homologação da Comissão Eleitoral, composta pelos professores Eunádia Silva
Cavalcante, Marizo Vitor Pereira e pelo discente Lino Lima Zambon de Mendonca.
Aberta votação, a referida Comissão foi referendada por unanimidade. A seguir, a
professora Eunádia Silva Cavalcante, Presidente da Comissão Eleitoral, relatou a
minuta das Normas Eleitorais. Na oportunidade, alguns presentes apresentaram
contribuições ao calendário do processo eleitoral, no intuito de otimizar o tempo
disponível, tendo em vista que resta pouco mais de um mês para o final do
semestre letivo. Após discussão, foram propostas as seguintes datas: 1) Inscrição
de Chapas no período de 17 a 20 de novembro; 2) Homologação das inscrições
pela Comissão Eleitoral: dia 20 de novembro; 3) Pleito Eleitoral: dia 23 de
novembro, das 00:00 às 23:59 horas, pelo sistema SIGEleição; 4) Apuração dos
votos: 24 de novembro e 5) Homologação do resultado do processo eleitoral pelo
Colegiado do Curso no dia 27 de novembro de 2017. Aberta a votação, as Normas
e o Calendário Eleitorais foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar, eu, Paulo José Lisboa Nobre, Coordenador do Curso de Arquitetura e
Urbanismo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros do
Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo da UFRN.

ASSINATURAS

COORDENADOR DO CURSO:

Paulo José Lisboa Nobre _________________________________________________

MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES À REUNIÃO:

Amiria Bezerra Brasil_____________________________________________________

Bianca Carla Dantas de Araújo _____________________________________________

Eugênio Mariano Fonseca de Medeiros _______________________________________

Eunádia Silva Cavalcante__________________________________________________

Giovana Paiva de Oliveira__________________________________________________

Glauce Lilian Alves de Albuquerque__________________________________________

Heitor de Andrade Silva____________________________________________________

José Jefferson de Sousa___________________________________________________

Paulo Heider Forte Feijó___________________________________________________

Solange Virgínia Galarça Goulart ____________________________________________

REPRESENTANTES DISCENTES:

Sarah Esli de Lima Souza__________________________________________________

Reinaldo Lima Souza de Lelis_______________________________________________

Saulo Matheus de Oliveira Lima Cavalcante____________________________________